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Abstrakt

Příjmení a jméno: Jana Petříková

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Psychosociální problematika pacientů s astma bronchiale

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Kroupová

Počet stran – číslované: 65

Počet stran – nečíslované: 33

Počet příloh: 4

Počet titulů pouţité literatury: 30

Klíčová slova: astma bronchiale, psychosociální problematika, kvalita ţivota

Souhrn:

Bakalářská práce s názvem Psychosociální problematika pacientů s astma bronchia-

le se zabývá problematikou stále narůstajícího onemocnění astma bronchiale. Zaměřuje

se na vliv této nemoci na pacienta, na jeho psychickou pohodu, a na to, jakým způsobem

mu astma ovlivňuje sociální ţivot. Praktická část je provedena kvalitativní formou,

jako metodu jsem zvolila kazuistiku a dva polostrukturované rozhovory. Cílem této práce

je zmapovat psychický stav a sociální ţivot pacientů s astma bronchiale.

Abstract

Surname and name: Jana Petříková

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Psychosocial problems of patiens with bronchial asthma

Consultant: Mgr. Lenka Kroupová

Number of pages – numbered: 65

Number of pages – unnumbered: 33

Number of appendices: 4

Number of literature items used: 30

Keywords: asthma bronchiale, psychosocial issues, the quality of life

Summary:

Bachelor thesis called "Psychosocial problems of pacients with bronchial asthma"

is dealing with the issue of still growing bronchial asthma disease. Thesis is focused on

effect of this disease on the patient, on the psychological well-being and how bronchial

asthma affects social life. The analytical part is done in qualitative form and consists of one

case study and two semi-structured interviews. The purpose of this thesis is to chart the

mental state and social life of patients with bronchial asthma.

Předmluva

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku astma bronchiale. V dnešní době,

kdy se setkáváme s pacienty, kteří trpí tímto onemocněním stále častěji, je velmi důleţité

vědět, co tato nemoc obnáší. Pacienti trpí nejen fyzicky, ale také psychicky a trpí i jejich

společenský ţivot. Kvalita jejich ţivota se zhoršuje a my bychom měli vědět, jak jim po-

moci. Těmto lidem můţeme pomoci hlavně po stránce psychické, a to tím, ţe jim vysvět-

líme podstatu nemoci, budeme je edukovat ve správné technice pouţívání inhalačních léků,

o reţimových opatřeních, která je nutné dodrţovat, pracovat se strachy a úzkostmi,

kterými mohou pacienti trpět a pomoci jim adaptovat se na nemoc.
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ÚVOD

Onemocněním astma bronchiale trpí stále více a více lidí. Napomáhá tomu dnešní

styl ţivota a také rozvinutý průmysl a nezdravý ţivotní styl. Pacientů přibývá a můţeme

se s nimi setkat téměř kdekoliv. Astma můţe postihnout lidi v kaţdé věkové skupině a ne-

záleţí ani na pohlaví. Nejčastěji se astma začne projevovat jiţ v dětském věku. Onemocně-

ní s sebou nese spousty omezení, které je nutno dodrţovat a právě to nejspíš vede k psy-

chickým potíţím pacientů. Není dnes výjimkou, ţe pacientův psychický stav můţe být

spouštěčem astmatu.

Dříve nebyla léčba astmatu na takové úrovni jako dnes a tak bylo moţné i to,

ţe pacienti na dnes snadno zvládnutelný astmatický záchvat umírali. Při včasné diagnosti-

ce, správném nastavení léčby a hlavně pacientovým dodrţováním nastavené léčby, je ast-

ma dobře léčitelné a pacienti uvádějí minimální projevy a příznaky. Nejdůleţitější fází ce-

lého léčebného procesu je správná a dostatečná edukace pacienta a jeho rodiny, je velmi

důleţité, aby nemoci rozuměl a aby uměl na její projevy správně a včas reagovat. Pacient

je důleţitou součástí léčebného týmu a úspěch nebo neúspěch léčby v podstatě závisí

na něm. Je potřeba, aby rozuměl svému onemocnění, znal příčiny jeho vzniku, projevy

a příznaky a aby dokázal sám reagovat na zhoršení svého stavu.

Vinou nemoci trpí nejen pacient, ale i jeho rodina, popřípadě partner. Je velmi dů-

leţité, aby mu rodina byla v těţkých chvílích oporou a aby i ona dokázala na projevy ne-

moci reagovat. Zvláště v začátcích nemoci a při zahájení léčby je přítomnost a podpora

rodiny důleţitá a zásadní. Měla by pacienta podporovat, kdyţ si zvyká na svou diagnózu,

na nový reţim, na léčbu a spoustu omezení, která s nemocí přicházejí. Pro pacienta je do-

drţování léčebného reţimu velmi náročné jak fyzicky, tak psychicky, a je důleţité,

aby věděl, ţe není sám a ţe se má na koho spolehnout. Vědět, ţe má svou nemoc pod kont-

rolou, ţe dokáţe reagovat na astmatický záchvat a ţe má k dispozici potřebné léky, je zá-

sadní věc, která ovlivní pacientův psychický stav.

První kapitola teoretické části bakalářské práce popisuje astma, jeho příčinu, pří-

znaky, projevy, rizikové faktory, preventivní opatření, které je vhodné dodrţovat a základ-

ní rozdělení astmatu. Druhá kapitola se zabývá diagnostikou astmatu. Třetí kapitola infor-

muje o způsobech a moţnostech léčby. Čtvrtá kapitola se zabývá ošetřovatelským
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procesem u pacienta s astma bronchiale. Pátá a poslední kapitola se zabývá psychosociální

problematikou pacientů a tomu, jak astma bronchiale ovlivňuje kvalitu ţivota.

Praktická část bakalářské práce je vedena kvalitativní formou. Je v ní uvedena ka-

zuistika jedné pacientky a rozhovory dvou pacientek trpících astmatem bronchiale.

Cílem bakalářské práce je zmapovat psychický stav a sociální ţivot pacientů

s astma bronchiale.

Téma bylo zvoleno proto, ţe velká část lidí v mém okolí trpí tímto onemocněním

a jsem s nimi denně v kontaktu. Myslet nejen na fyzické potíţe, ale i na ty psychické,

je podle mě velmi důleţité a proto se tomuto tématu bakalářská práce věnuje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ASTMA BRONCHIALE

Astma bronchiale (dále jen astma) je nevyléčitelné onemocnění dýchacích cest,

které postihuje velkou část celé populace. Při jeho vzniku nehrají roli věk, ani pohlaví.

Astma představuje nejčastější chronickou nemoc dětského věku. Právě v dětském věku

se astma nejčastěji rozvine, můţe ale propuknout v kaţdém věku. Odhaduje se, ţe celosvě-

tově astmatem trpí 300 milionů osob a v dalších letech bude toto číslo jen stoupat. (Kašák

2018, s. 11; Krčmová, Novosad 2010, s. 196)

Onemocnění charakterizují dechové obtíţe a jejich intenzita i projevy se různí

podle toho, v jakém stadiu nemoci se pacient nachází a také podle jeho subjektivního vní-

mání. Astma je chronické onemocnění sniţující kvalitu pacientova ţivota. (Neumannová

a kol. 2018, s. 47)

Nemoc je chápána jako dlouhodobě probíhající, a to i v době, kdy je pacient

bez obtíţí a funkčních změn. (Kašák 2018, s. 15)

1.1 Definice astmatu

Definice dle Globální iniciativy pro astma (GINA) z roku 2018:

„Asthma bronchiale je heterogenní onemocnění, obvykle charakterizované chro-

nickým zánětem dýchacích cest. Je definováno anamnézou respiračních příznaků, jako jsou

pískoty, dušnost, tíţe na hrudi a kašel, které jsou variabilní v čase a intenzitě, společně

s variabilní expirační obstrukcí.“ (Kašák 2018, s. 16)

1.2 Anatomie a fyziologie dýchacích cest

Dýchací cesty se dělí na horní a dolní. Mezi horní dýchací cesty řadíme dutinu nos-

ní, ústní a nosohltan. V těchto částech dýchacích cest dochází k čištění, zvlhčování a otep-

lení vdechovaného vzduchu. Nečistoty z vdechovaného vzduchu jsou zachyceny hlenem,

který produkuje sliznice nosu, nečistoty jsou poté pomocí řasinkového epitelu posouvány

ven z těla. Tento hlen produkuje i sliznice průdušek a průdušinek a taktéţ se zde nachází

řasinkový epitel, který nečistoty posouvá směrem ven.
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Mezi dolní cesty dýchací řadíme hrtan, průdušnici, průdušky, průdušinky a plíce.


[…]


nemocí astma bronchiale a kapitola o psychosociální problematice pacientů s nemocí ast-

ma bronchiale.

V empirické části bakalářské práce je popsána kazuistika jedné respondentky trpící

nemocí astma bronchiale a vyhodnocení rozhovorů se dvěma respondentkami, které mají

také diagnostikováno astma bronchiale. Byly analyzovány shody i rozdíly v odpovědích

obou respondentek a vztahy mezi odpověďmi. Součástí analýzy rozhovorů je vizuální ana-

lýza dat vytvořená z kódování rozhovorů v programu Atlas.ti

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat psychický stav a sociální ţivot pa-

cientů s astma bronchiale. V rozhovorech byly respondentky tázány na otázky týkající

se pocitů při sdělení diagnózy, dodrţování reţimových opatření, podpory rodiny, dodrţo-

vání léčby a správného uţití inhalačního systému. Ve většině odpovědí se respondentky

shodovaly, byly ale i odpovědi, kde se jejich názor a zkušenosti rozcházely. Oběma re-

spondentkám v současnosti astma větší problémy nezpůsobuje a ţijí téměř plnohodnotným

ţivotem v důsledku dodrţování efektivní terapie a dodrţování reţimových opatření. Stále

u sebe však musí mít inhalátor s léky.

Bakalářská práce by mohla být začátkem v širším zkoumání psychosociálních aspektů

edukace pacientů s nemocí astma bronchiale. Obě respondentky výzkumného šetření před-

kládané bakalářské práce v rozhovorech uvedly, ţe je lékařka ani všeobecná sestra

po prvotní edukaci jiţ dále neinformuje o správném uţití inhalačního systému a informace

jim opakovaně nepodávají, coţ je dle mého názoru nedostatečná edukace v oblasti správ-

ného uţívání inhalátoru a tyto informace by měly být pacientům opakovány například kaţ-

dý rok nebo individuálně dle potřeby kaţdého pacienta. V návaznosti na přesvědčení re-

spondentek o správném pouţití inhalátoru a zjištěných zkušenostech, které vypovídaly

o nepřesném dodrţení zásad pouţití inhalátoru u obou respondentek, byl, jako výstup

z bakalářské práce pro ošetřovatelskou praxi, vytvořen leták pro správnou aplikaci léku

inhalátorem. Leták bude distribuován do ambulance praktického lékaře a poskytován paci-

entům jako podpora reedukace aplikace inhalační léčby. Komunikace všeobecné sestry

s pacientem je podle mého názoru v této problematice velice důleţitá.

V diskuzi byly výsledky výzkumného šetření porovnávány s výsledky výzkumných

šetření jiných kvalifikačních prací. Nepodařilo se mi najít literaturu, která by zkoumala

všechny cíle, které byly pro tuto práci stanovené, a to pacientovo vnímání reţimových

opatření spojených s astma bronchiale, dále jestli a do jaké míry je pro pacienty s astmatem

důleţitá podpora jejich rodiny a také literaturu, která by zkoumala edukaci

o správném pouţití inhalačních systémů u pacientů s nemocí astma bronchiale.

Cíle bakalářské práce byly splněny.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Klasifikace dle Madona

Tabulka 2- Klasifikace dle Madona

Stupeň 0

Není bolest ani reakce v okolí

Stupeň 1

Pouze bolest, není reakce v okolí

Stupeň 2 Bolest a zarudnutí

Stupeň 3

Bolest, zarudnutí, otok nebo bolestivý

pruh v průběhu ţíly

Stupeň 4

Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh

v průběhu ţíly

Zdroj: VOŠ zdravotnická a Střední zdravotnická škola, Hradec Králové. Multimediální

trenaţér plánování ošetřovatelské péče [online]. Hradec Králové: MultiMedia SoftWare,

listopad 2006. [cit. 26.2.2020]. Dostupné z: https://ose.zshk.cz

Příloha B – Beckův inventář úzkosti

Beckův inventář úzkosti

Jméno: …………………………………………… Datum: .....................

Předkládáme Vám seznam běţných symptomů úzkosti. Přečtěte si pozorně kaţdou poloţku

seznamu. Označte, do jaké míry Vás jednotlivé symptomy obtěţovaly během minulého

týdne včetně dneška umístěním kříţku na odpovídající místo v kolonce vedle kaţdého

symptomu.

Tabulka 3- Beckův inventář úzkosti

vůbec

mírně
moc mě to neru-

šilo

středně
bylo to nepří-

jemné, ale dalo

se to vydrţet

vážně
stěţí jsem to

vydrţel(a)

0 1 2 3

1.Mrtvení nebo

mravenčení

2.Pocit horka

3.Vratkost no-

hou

4. Neschopnost

odpočinku

5.Strach

z nejhorší udá-

losti

6.Závrať nebo

pocit na omdlení

7.Bušení srdce,

zrychlený tep

8.Neklid

9.Zděšení

10.Nervozita

11.Pocit dušnos-

ti

12.Chvění rukou

13.Třes

14.Strach ze

ztráty kontroly

15.Namáhavé

dýchání

16.Strach ze

smrti

17.Panika

18.Trávicí potíţe

nebo bolesti

břicha

19.Pocit na

omdlení

20.Zarudnutí v

obličeji

21.Pocení

Zdroj: Institut biostatiky a analýz Lékařské fakulty Masarykovy uni-

verzity, 2020. [online]. Praha: 4. 8. 2017. [cit. 24. 1. 2020]. Dostupné z:

http:/www.klinickalogopedie.cz.
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CÍL STUDIE

Cílem studie je zmapovat psychický stav a sociální ţivot pacientů s astma bronchiale.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.
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rozpoznána, bude pouţit pseudonym.
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