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 Text1: Formální zpracování bakalářské práce - Obsah bakalářské práce je rozsáhlý, příliš nadpisů třetí urovně zvláště v empirické části.
V textu jsou dělená slova na konci řádku.
Úvod odkazuje na problematiku smiřování se s diagnôzou, nastavení nového životního stylu, podporu rodiny v počátečních těžkých chvílích. Následně v empirické části nejsou tyto otázky aktuální, respondentky trpí astmatem již od dětství.
Empirická část - schvaluji výběr metody, ne však provedení.
Málo respondentů, je nejasné, jak autorka své respondenty vybírala, je pravděpodobné, že je zná osobně (poslední odstavec v úvodu).
Respondentka 1 je tatáž osoba z kazuistiky? Kazuistika je zpracována v nemocnici? Jak dlouho prováděla autorka pozorování? Ošetřovatelské diagnózy autorka řeší obdobně, únavu i porušení spánku. U rizikové diagnózy nelze zhodnotit intervence, jde o potenciální problém. Edukační plán je prováděn pomocí fyzioterapeuta v nemocnici?
Rozhovory - otázky nenavazují na odpovědi, proč, když rozhovory probíhaly osobně? Autorka se opakovaně ptá na něco, co bylo v předchozí odpovědi řečeno.
Na otázku jaký je psychický stav a sociální život u pacientů s astma bronchiale není možné vyvodit odpověď ze dvou rozhovorů navíc s někým, kdo je zcela kompenzován!
Metoda zhodnocení rozhovorů je v pořádku, vzhledem k počtu respondentů je však neprůkazná.
Diskuse i závěr jsou vzhledem k nedostatkům ve výzkumu irelevantní.